[image: image1.png]

Российская Федерация

Камчатский край

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 380
Сессия № 24 (4-го созыва)

     п. Усть-Камчатск                                                 от " 17 " сентября 2014 г.

	О внесении изменений в Регламент Совета народных депутатов            Усть-Камчатского муниципального района

Рассмотрев и обсудив проект изменений в Регламент Совета народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района,

Совет народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения  в Регламент Совета народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района, принятый Решением Совета народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района  от 19 июня 2007 № 176 (с изменениями от 16.10.2007 № 216, от 29.09.2010 № 643, от 24.11.2010 № 11, от 30.03.2012 № 172, от 26.09.2012 № 211, от 27.03.2013 № 260):
1) в статье 2:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Сессии  Совета являются открытыми и ведутся гласно.
Присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на сессиях Совета обеспечивается по приглашению Совета в соответствии с повесткой дня сессии либо в порядке определенном статьей 7.1 настоящего Регламента.»;

б) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Совет может создавать по вопросам своей деятельности комиссии. Персональный состав и Положение о комиссии утверждаются решением Совета.

Председатели комиссий избираются на сессии Совета из числа депутатов открытым голосованием. Избранным считается набравший более половины голосов от числа избранных депутатов Собрания.

Освобождение председателей комиссий от занимаемой должности производится в том же порядке, что и избрание.

Количественный состав комиссий не ограничивается.»;
2) абзац третий части 7 статьи 7 дополнить предложением следующего содержания:

«Все присутствующие на сессии выслушивают гимн стоя.»;

3) дополнить статьей 7.1 следующего содержания:

«Статья 7.1. Порядок присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на сессиях Совета
1. Гражданам, представителям организаций гарантируется возможность присутствия на сессиях Совета в случае подачи заявления. Исключение составляют сессии и отдельные вопросы, рассматриваемые на сессии, объявленные закрытыми.

2. Информация о сессии, в том числе повестка дня, дата, время и место проведения сессии, дата и время подачи заявлений на присутствие на сессии, контактный телефон, размещается на официальном сайте органов местного самоуправления не позднее, чем за три календарных дня до её начала.

3. Гражданин, представитель организации, желающий присутствовать на сессии, должен направить не позднее одного дня до начала сессии на имя председателя Совета письменное  заявление, в котором указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, адрес места жительства, контактный телефон, место работы.
4. Заявления подаются в аппарат Совета. Заявления регистрируются в порядке их поступления в Журнале учета входящей корреспонденции.
5. Граждане, представители организаций допускаются в зал не ранее, чем за 30 минут, и не позднее, чем за 5 минут до начала заседания по предъявлении документа, удостоверяющего личность. Представители организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления также представляют документ, подтверждающий их полномочия. В лист регистрации вносятся: фамилия, имя, отчество гражданина, адрес места жительства, контактный телефон, место работы.
6. При регистрации граждане, представители организаций информируются о своих правах и ответственности в связи с присутствием на заседании (устно или выдается информационный листок). Листы регистрации приобщаются к материалам заседания.

7. Граждане, присутствующие на сессии Совета, обязаны не мешать работе сессии.

8. Использование гражданами, представителями организаций, присутствующими на заседании Совета аудио-, видео- и фототехники, персональных компьютеров, средств телефонной, сотовой и радиосвязи, препятствующих ходу заседания Совета не допускается.

9. Граждане, представители организаций не имеют права вмешиваться в ход сессии, обязаны соблюдать общественный порядок, порядок проведения сессии и подчиняться распоряжениям председательствующего на сессии. Право задать вопрос или выступить по рассматриваемому вопросу может быть предоставлено гражданину, представителю организации по решению сессии.

10. В случае нарушения частей 7-9 настоящей статьи граждане, представители организаций могут быть удалены из зала заседаний.
Граждане, представители организаций, нарушившие абзац третий части 7 статьи 7 при открытии сессии, удаляются из зала заседаний до начала рассмотрения повестки дня сессии.

Граждане, представители организаций, нарушившие абзац третий части 7 статьи 7 при закрытии сессии, при последующих обращениях на сессии Совета не допускаются.
11. Отказ гражданину, представителю организации в доступе на сессию Совета или удаление его с сессии могут быть обжалованы в судебном порядке.»;
4) часть 20 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Депутат Совета обязан лично осуществлять свое право на голосование. Голосование за другого депутата не допускается. В исключительных  случаях, если депутат Совета по уважительной причине не может присутствовать на сессии, но ознакомлен с материалами повестки сессии, по которым принимается решение, он имеет право выразить свое мнение  собственноручным письменным заявлением. Такой депутат считается принявшим участие в голосовании по данному вопросу. Полученное письменное заявление в адрес сессии Совета прилагается к протоколу голосования. Указанный порядок относится к открытой или поименной формам голосования и применяется при условии, что на сессия правомочна.».
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Заместитель Председателя Совета
народных депутатов Усть-Камчатского

муниципального района                                                                   И.В. Шубенко